
ACTA SESION ORDINARIA Nº 6 
CONCEJO MUNICIPAL 

 
 
 

Dalcahue, 12 de Enero de 2017.- 
 
  Cuando son las 14:30 horas del 4 de Enero de 2017, se da inicio a la sesión 
Ordinaria del Concejo Municipal, la que es presidida por el Alcalde Sr. Juan Hijerra 
Serón, y cuenta con la asistencia de los concejales, señores: 
 
CARLOS CÁRDENAS BAHAMOMDE 
MARCOS ANDRES EUJENIO PEREZ  
LUIS ORFELIO LOAIZA BAHAMONDE 
ALVARO MUÑOZ OYARZÚN 
MARIA ALEJANDRA VILLEGAS HUICHAMÁN  
LEONARDO PATRICIO ALARCÓN PUALUAN 
 
 
  Tabla a tratar, comprende: 
 
1.- OBSERVACIONES AL ACTA ANTERIOR 
 
2.- CORRESPONDENCIA RECIBIDA Y DESPACHADA 
 
3.-EXPOSICIÓN JEFE PROVINCIAL JUNAEB 
 
4.- TEMAS VARIOS  
 
 
1.- OBSERVACIONES AL ACTA ANTERIOR : 
 

Se somete a votación siendo aprobado, sin observaciones por todos los 
concejales. 
 
2.- CORRESPONDENCIA RECIBIDA Y DESPACHADA:  
 
- Solicitud de Recursos la Agrupación Cauquiles de Mar, por $500.000, para la 

realización un evento Gastronómico en el Parque Municipal de teguel. 
 

El Alcalde señala que esta solicitud estaba enmarcada en un acuerdo con 
Caballito de Mar y Cauquiles de Mar, solo faltaba la Aprobación. Ellos pidieron 
$2.000.000 pero la Municipalidad le otorgará $1.000.000, $500.000 para cada uno. 

El Concejal Cárdenas señala que anteriormente se había hablado de que la 
Municipalidad se iba a ser cargo de esta actividad. 

El alcalde señala que la actividad se va a declarar Municipal, pero los recursos 
que se le van a dar es para que solventar sus gastos con el servicio de impuestos 
internos, el año pasado le cobraron alrededor de $900.000 y por parte de la 
Municipalidad le cobran menos, pero igual se habló con ellos que después la 
municipalidad se haga cargo de estos recursos. 



Se somete a votación el aporte de $500.000 para Cauquiles de Mar y $500.000 
para Caballito de Mar, siendo aprobado por todos los concejales. 

 
- Informe de Asistente Social, mediante el cual da a conocer el caso de Efraín Soto 

Mansilla quien se encuentra enfermo de  Lesión Ulcerada Gástrica y han organizado 
un Bingo Solidario, por lo que solicitan exento de pago. 
 
Se somete a votación siendo aprobado por todos los concejales. 

 
- Informe de Rentas y Patentes, mediante el cual da a conocer las Patentes de 

Alcoholes para su conocimiento y posterior renovación de enero a Julio de 2017, 
además se informa de 7 casos que se le renovó patente fundado en un Dictamen de 
Contraloría. 

 
El alcalde señala que la Modificación N°65 tiene 2 considerandos, una es que falta 
$32.000 por incorporar para que cierre el año bien en el ítem de los concejales y que 
quede incorporada en el Acta de sesión de Concejo respectiva celebrada en el mes 
de Diciembre de 2016, debido precisamente a que fue un error arismético. 
 
Se somete a votación la corrección de la Modificación, siendo aprobada por todos 
los concejales. 
 
El alcalde agrega que en la Aprobación del Presupuesto quedo un saldo de 
$10.000.000 a favor de la Municipalidad y propone que se deje ese saldo en el 
Presupuesto de Caminos. 
 
Se somete a votación, siendo aprobado por todos los concejales.  
 

DESPACHADA: 
 

- Ord N°26, mediante el cual hace llegar por acuerdo del Concejo felicitaciones a la 
Junta de Vecinos de Quetalco por haber logrado que la Iglesia de Quetalco sea 
nombrada Monumento Nacional. 
 

      El Concejal Loaiza señala que se había quedado de acuerdo que se les envié a la 
Comunidad y al Profesor de la Escuela Roberto Manqui y a Alex Muñoz, que fueron los 
impulsores para que se concretara la declaración como Monumento Nacional. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
3.-EXPOSICIÓN JEFE PROVINCIAL JUNAEB: 
 
    El Jefe de Junaeb agradece la oportunidad de hacer una pequeña exposición. 
 
 
   Son 3 colaciones la tercera colación se entrega a las personas mas vulnerables. 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 El Concejal Alarcón Señala que esa beca ha hecho que los alumnos hayan mejorado su 
rendimiento en comparación del internado. 
    El Jefe de Junaeb señala que él no tiene el control del internado pero se hace un 
seguimiento a los alumnos que ingresan en esta beca y la mayoría sube su rendimiento. 
 
 





 
 
 
 
       La Concejal Villegas señala que no hay cupos por comuna, si hay algún alumno que 
tenga una enfermedad hacen las gestiones para atenderlo. 
      El Jefe de Junaeb señala que no hay cupos si se detecta un alumno o 50 se van a 
atender a todos. 
 
4.- TEMAS VARIOS: 
 

El Alcalde señala que en la reunión anterior se pasó una correspondencia que no 
alcanzó a ver antes de que se pasara al Concejo y que era una carta del Club Deportivo 
Chovi; explica que eso se ve internamente antes de pasar al Concejo, además señala que 
los aportes al Club Deportivo Chovi y el de Chiloé Unido van a estar incluidos en el Saldo 
Final de Caja. 

El concejal Loaiza señala que él fue uno de los que dijo en la sesión anterior que 
por no estar el Alcalde no se estaba en condiciones de saber la propuesta de la 
Municipalidad. 
           El alcalde señala que dentro del saldo final de caja está el apoyo que se le va a 
dar a Bomberos porque van a comprar un nuevo carro, ellos habían planteado que se le 
apoye con $60.000.000 en 4 años. 
 
Se somete a votación el acuerdo de otorgarle los $60.000.000 en 4 años, siendo 
aprobado por todos los concjales. 
 
       El alcalde señala que bomberos trabajó de maravilla para el terremoto, al igual que 
Carabineros, la Directora del Cesfam, Directora de la Escuela Basica. 
      El concejal Eujenio señala que han visto como se han ido mejorando los carros. 



       El concejal Alarcón consulta si Salmones Antartica va a pasar 2 millones para correr 
su cerco. 
      El Alcalde menciona que esta pidiendo una Audiencia con el Gerente de Salmones 
Antártica y señala que en el mes de agosto llego a la Municipalidad un oficio firmado 
dodne dice que no se va a entregar como comodato el espacio de Salmones Antartica 
para ser ocupado como mercado. 
      El concejal Loaiza solicita arreglar el tema de los carros, que se dé una solucion a 
ese tema porque hace unos dias llego karina a la oficina y ella señala que de las 18 
personas solo hay 6 que tienen el Registro de Pescadores Artesanales. 
     El Alcalde señala que Marcelo Perez es el Encargado y estan casi listas las bases y se 
le va a entregar bases a todos. 
    El Concejal Loaiza solicita hacer una visita a los sectores costeros para ver el estado 
de las playas que están llenas de basura y posteriormente con el análisis tener una 
reunión con el Capitán de Puerto de Castro para tomar la determinacion de que hacer. 
    El Alcalde señala que le va a solicitar a Alfredo Cuevas que haga un levantamiento. 
    El Concejal Loaiza señala que lo que queria era ir a visitar y que no se entienda como 
que los Concejales van a ir a limpiar las playas. 
    El Alcalde señala que se puede hacer, pero va a depender de la Disponibilidad de 
Camionetas que haya, porque el que coordina todas las camionetas es Evanan Alvarado y 
si no esta lo coordina Marcela Perez. 
    El Concejal Muñoz expresa que es un punto importante y que se puede ver en dos 
etapas, una de Quiquel hacia el Norte y otra de Quiquel hacia el Sur. 
    La Concejal Villegas señala que se trata de una salida a terreno para observar porque 
cuando se habla de operativo se imagina como un operativo de limpieza. 
    El concejal Eujenio le representa al Alcalde que existía un acuerdo de presentar a su 
equipo de trabajo en la segunda semana de enero. 
     El Alcalde señala que no tiene problema en nombrarlos, pero que la presencia física 
de los nuevos funcionarios y de los que asumen nuevas funciones se hacía difícil por la 
existencia de una capacitación en el Cuerpo de Bomberos donde estaban muchos 
funcionarios.  
 
    El Alcalde señala que desde el 6 de Diciembre que asumio el cargo lo que se ha hecho 
es reasignar al Personal, el cargo de Administrador no esta considerado, y la Funcion la 
tiene por ahora la Asistente Social Kissy Sepulveda y en febrero llega el nuevo Dideco 
quien asumirá esas funciones; el Secplac lo tomó Yasna Igor, que es la Encargada de 
Cultura y en Cultura se tomó otra persona, Paola Barría, para apoyo caminos y cultura; 
el Cargo de Operaciones lo tomó Evanán Alvarado. En el Area de Apoyo a las 
Comunicaciones el cargo quedó vacante porque salió de Concejal y ahí está ahora el Sr. 
Cristian Bárcenas y solo como producto esta el apoyo de Hector Caicheo. Además señala 
el Alcalde que algunas personas se fueron por sus medios, en el Caso de una 
Encuestadora que es Pamela se reubicó como Secretaria de Obras y se tomaron 2 nuevas 
encuestadoras porque la otra Encuestadora estaba embarazada y salió con su prenatal. 
En el Caso de los Proyectos de Agua lo tomó una Constructor Civil, la Sra. Fanny Asenjo. 
El Apoyo de  Rodolfo Navarro como Ingeniero Civil se mantiene y se está pagando con 
platas de la Municipalidad; Galo Tejer sigue como Arquitecto y Roman Valencia sigue a 
cargo de los PMU. En Obras llegó un Ingeniero Electrico don Ignacio Diaz, y se liberó a 
Maricela para que apoye a la Jefa de Obras y se sumó ademaá otro constructor civil y 
además se contrató a un Técnico en Construcción para que retome la Egis Municipal que 
es la Oficina de Vivienda. No se contrató a nadie para que se haga cargo de la Oficina de 
desarrollo economico local, y esa función lo está haciendo Marcelo Pérez. Llegó un 



Chofer Nuevo, también asumió una nueva Secretaria del Alcalde y en caso de Deportes 
había 2 personas y se le renovó al Profesor Romero solo hasta Marzo y se va a traer a una 
persona nueva. En Caso de Turismo se tomo a una persona nueva, que es la Sra. Gloria 
Ruiz. 
 
      La Concejal Villegas agradece que haya compartido con el Concejo los Cambios 
porque no es su obligación y reconocer por haber considerado a la gente de planta y que 
la gente nueva sea de la Comuna. 
      La Concejal señala que le preocupa el tema del tránsito, tratar de ver una reunión 
con Carabineros, en especial para ver el transito de O”higgins hacia Ana Werner, por que 
en ese sector se está trabajando y hay autos estacionados a ambos lados y es doble vía. 
      El alcalde señala que hubo una reunión con Carabineros, Luis Soto y el Inspector y 
además con las personas de la movilizacion colectiva y se le pidió a Carabineros que 
comenzara a sacar partes a la Locomoción Colectiva porque se paran en cualquier parte. 
     El alcalde señala que la Costanera tiene plazo la quincena de Febrero y ahí viene 
incluído estacionamientos; agrega que un vecino inversionista colocó un estacionamiento 
privado, lo que se agradece 
     El Concejal Eujenio señala que DOP (Dirección de Obras Portuarias) llamó a licitación 
la segunda etapa y se va a ocupar la otra parte. 
      El Alcalde señala que no va a afectar porque la obra queda abajo. 
      El Concejal Loaiza pide que se presente a los Funcionarios. 
       El alcalde señala que a partir de Febrero va a entrar a trabajar Alicia Saldivia, que 
todos sabes tiene capacidades distintas, ella estudió administración en el Liceo 
Polivalente y no se le ha dado ninguna oportunidad. 
     La Concejal Villegas señala que es un tremendo gesto y tratar de convocar a la 
empresa privada que ellos incorporen a personas que tienen capacidades distintas. 
     El concejal Eujenio señala que hay unos puntos de red wifi y se pueda oficiar a la 
Subtel para tener más puntos wifi. 
    El Alcalde señala que se ofició a Subtel y la respuesta fue negativa. 
    El Concejal Eujenio señala que le llegaron Whatsapp del cesfam acerca de unos 
movimientos que se han hecho y lo que señalaban ellos es que no se ha sociabilizado 
esos cambios. 
    El alcalde señala que con respecto al área de salud rural se juntó con ellos y se 
conversó con ellos antes que él asumiera y cambiaron el sistema que tenian porque 
funcionaban a parte de las areas urbanas y ahora hay una cordinadora para las tres 
áreas. 
    Lo otro que menciona el Alcalde es que no ha tenido el tiempo de conversar con los 
funcionarios del Cesfam, pero los cambios son buenos, además señala que fue con su 
hijo a urgencia porque le salió un dolor en el vientre y la atención de urgencia es muy 
buena. 
     El concejal Eujenio señala que en la reunión de unión comunal comentaron la falta 
de ripio en algunos sectores y solicita que se pueda tener un lugar de donde sacar ripio 
en caso de ser necesario. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 Se somete a votación la renovacion de patentes siendo aprobado por los concejales, 
excepto el Concejal Cárdenas, quien se abstiene, quedando como sigue: 
 

CLASIFICACIÓN NUMERO 

Depósitos Bebidas alcohólicas 2 

Hoteles, Pensiones o Residenciales 5 

Restaurantes Diurnos o Nocturnos 18 

Cabarés 1 

Bares 2 

     Minimercado  54 

     Distribuidoras de Vinos y Licores 4 

     Discotecas  2 

     Supermercado 7 

     Salones de Música en Vivo 1 

TOTAL 96 

 
 
    El Concejal Muñoz señala que hace unos días se informó sobre el mejoramiento del 
Parque Teguel y lo mismo en la Estacion de Butalcura, felicitarlo por la obra y conocer a 
futuro los dos proyectos en detalle por el personal que los haya confeccionado. 
El Alcalde señala que el Proyecto de Butalcura fue un Fril del año pasado que se tenía 
que haber contratado en Junio y los últimos días de Diciembre se tuvo que contratar o 
sino se perdia la plata y lo otro era que la comunidad de Butalcura no conocía el 
proyecto. En cuanto al segundo proyecto el fue a hablar a Puerto Montt con el encargado 
para que cuando haya recursos se acuerde de Dalcahue y se acordó, pero  tiene 
problemas el Parque porque no tiene estudio vial, cambio de uso de suelo y se tiene que 
resolver. 
    El concejal Cárdenas señala que sería bueno que Obras revise el proyecto. 
    El alcalde señala que los proyectos que hacía Secplac no los veia Obras. Además 
señala que la Posta de Quetalco que se está construyendo, no tiene solucion vial. 
    El concejal Loaiza solicita conocer el listado de proyectos y las dificultades que 
tienen. 
    El concejal Muñoz señala que se alegra que se contrate gente de la comuna para ver 
el tema de las luminarias. 
 
Sin más que tratar, se da término a la sesión siendo las 16:18 horas  

 
 
 
 
MANUEL ALVAREZ BARRÍA                       JUAN HIJERRA SERÓN 
SECRETARIA MUNICIPAL (S)                     ALCALDE DE LA COMUNA 


